
3 

 

□開会式               

□司会 

皆様、大変お待たせいたしました。 

只今より、『令和元年度地域づくり全国

交流会議』を始めさせていただきます。 

私、本日の司会進行をつとめさせてい

ただきます、平島茜と申します。 

どうぞ宜しくお願いいたします。 

本日の会議は、お手元のプログラムに

ありますように、最初に表彰式、基調講演、

休憩をはさみましてパネルディスカッシ

ョンを行い、終了時刻は１６時３０分を

予定しております。始めに、『地域づくり

全国交流会議』の主催者をご紹介いたし

ます。 

国土交通副大臣、青木一彦です。 

国土交通省国土政策局長、坂根工博で

す。 

全国地域づくり推進協議会会長、峰達

郎唐津市長です。 

一般財団法人国土計画協会専務理事、

幾度明です。 

次に同会議の後援者をご紹介いたしま

す。日本政策投資銀行、常務執行役員の杉

元宣文様です。 

最後に『地域づくり表彰』の審査会座長

をご紹介いたします。跡見学園女子大学

観光コミュニティ学部教授の安島博幸様

です。 

また、受賞団体の方もお座りいただい

ておりますが、後程ご紹介させていただ

きます。 

それでは、主催者を代表いたしまして、

国土交通副大臣、青木一彦より、皆様にご

挨拶申し上げます。 

青木副大臣、よろしくお願いいたしま

す。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ご紹介をいただきました、国土交通副大

臣を拝名しております、青木一彦と申しま

す。 

令和元年度「地域づくり全国交流会議」の

開催に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

まず、今年は全国各地で台風により大規

模な豪雨被害等が相次いで発生し、被害に

より亡くなられた方に謹んでお悔やみを申

し上げますとともに、被災された方々に心

よりお見舞い申し上げます。 

本日ご出席の皆様方におかれましては、

日頃から地域づくり活動やそのサポートを

通じ、国土交通行政へのご理解・ご協力を

いただいておりますことに、心より御礼を

申し上げます。 

我が国は本格的な人口減少社会を迎えて

おり、地域の多様なポテンシャルを最大限

に活かし、魅力ある「地域づくり」を実現す

ることは最重要課題の一つであります。 

「地域づくり表彰」は『ふるさと創生』の

原点であり、地域づくり活動を奨励し他の

地域の先導者となっていただくことを目的

とし、創意と工夫を活かした個性的な地域

づくりに顕著な功績があった団体を表彰す

るものであり、昭和５９年の創設以来、今

年で３６回目を迎えます。 

国土交通副大臣 

青木 一彦 



4 

 

本日お越しいただいております８団体に

おかれましては、地域ぐるみで素晴らしい

取組を進められてきたと伺っております。

その過程では大変なご苦労があったものと

思いますが、課題に対し果敢に挑まれた皆

様方に、心より敬意を表する次第です。 

国土交通省といたしましても、地域の創

意工夫ある取組に対し、最大限の支援を行

ってまいる所存ですので、引き続きのご理

解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

本日の会議が実り多いものとなりますこ

と、また、本日ご出席の皆様方の今後のご

健勝とご発展を心からお祈り申し上げまし

て、ご挨拶とさせていただきます。本日は

本当におめでとうございます。 

 

□司会 

青木副大臣、ありがとうございまし

た。 


